D

II et Anthemio (Coss.). *His Coss. inter Catholicos et Donatistas Unitas facta. Unitas facta, id est, unitatis edictum, seu Henoticum factum. Meminerunt et Patres Africani, triennio post in concilio Carthaginensi decimo, anno 407 can. 99 Cod. Africani: Unitatis, inquam, Edictum: quod et illa verba ostendunt: Una sit Catholicæ veneratio: una salus sit: Trinitatis par sibi congruens sanctitas expetatur. Cuiusmodi edicta Grieci ἑνοτικα vocant: quale etiam Zenoneu Imp. postea tulisse memorat Victor Tununensis in Chronico: Anastasius Imp., inquit, hæreticorum synodus faciens Henoticum Zenonis confirmat: et Theodoreus Agnustes ecloga 2, ὥπερ τὸν ζόνωντας, τείχος τὸν Θώμης ἐπίσκοπον τῷ ἑνοτικῷ Ζόνωντας ὑργάπειν. Idque toluin extat apud Evagrium lib. iii,*

216 ANNO DOMINI 405.

XIX.

EJUSDEM IMPERATORIS

LEX ALTERA IN REBAPTIZANTES (1).

*Ex Cod. Theod., lib. xvi, titul. vi, Ne sanctum baptisma iteretur, l. 3.**Imp. Arcad. Honor. et Theod. AAA.*

Rebaptizantium non patimur devios errores, etc.

Dat. prid. idus Febr. Raven. Stilichone II et Anthemio Cess.

A

XX.

TERTIA HONORII LEX

IN REBAPTIZANTES.

*Ex Cod. Theod., lib. xvi, titul. vi, Ne sanctum baptisma iteretur, l. 4.**Imp. Arcad. Honor. et Theod. AAA. Hadriano PF. P.*

Adversarios Catholicæ fidei extirpare hujus decreti auctoritate prospeximus. Ideoque intercedendam specialiter eam sectam nova constitutione cen-

ANNOTATIONES.

cap. 14. Neque alius generis est Theodosii edictum quod continetur *l. cunctos populos supr. de fide cathol.* Sane hujuscem Honoriani Henotici pars est quoque *l. iii infr.*, *ne sanctum baptisma iteretur*, quæ proinde huic coassanda est. Quinimo et hujus edicti parten facio eam legem quam memorat Augustinus *epist. 196* de quo ad *l. l. iii.* Quin huic editio de unitate exsequendam die simul specialia ab Honorio mandata ad Hadrianum praefectum praetorio emissas fuere, quæ continentur *l. iv* et *v infr. Cod. tit. ne sanctum bapt. iter.* Ac specialius adhuc mox peculari ad proconsulem Africæ lege edictum istud suum per diversa proponi jussit *dict. l. vii infr. de Religione.*

Causam huic editio prebuerum tum Patres Africani superiore anno 404 congregati, tum ea quæ exinde a parte Donatistarum secula sunt. Patres nempe Africani cum Donatistarum et Circumcellionum pertinaces spiritus et furor, quos ad amicabilem anno 404 de Religione collationem invitaverant (quod liquet ex *Can. 91, 92 Codicis Africani seu can. ult. et penult. concilii Carthaginensis 8 habiti superiore anno 404*), viderent, legatione ad Honorium imp. missa et unitatis studium commendarunt, et poenas adversus Donatistas sanciri expetiverunt (quas utique sancitas docet *d. l. 4 et 5*), et adversus Donatistarum furorem praesidium deposcere, ut plenissime eo *can. 93* continetur, ubi inter cetera aiunt: *Donatistas pacifica collatione spreta ad innanes violentias conversos fuisse, ita ut multos episcopos, multosque clericos (ut de laicis taceamus) insidiis oppresserint, Ecclesias etiam alias invaserint, alias invadere pertinaverint.* Et mox: *Nota est enim, et saepe legibus conclamata Circumcellionum, qua furunt detestabilis manus, quæ etiam ipsorum religiosissimorum supra principum frequentibus sanctionibus condemnata est, adversus quorum furorem possimus non insolita, nec a scripturis sanctis aliena impetrare praesidia.* His addendæ et querelæ etiam privatæ episcoporum, et in his Maximiani episcopi Bagaiensis, quæ ad Honorium imperatorem eodem tempore perlata; de quibus Augustinus *epist. 48, 50, ad Bonifacium, p. 220, 224, 68; lib. III contra Cresconium, cap. 43; lib. III contra Julianum, cap. 1; in Breviculo collationis dicti 3, cap. 11.* Hinc igitur hius compertis (quod ipsem hoc editio propositur: *Qui præcipue, inquit (ut compemus), furere non desistunt*). Edictum hoc promulgatum ivit, furori et errori Donatistarum cohibendis et seditionibus inhibendis: *Hinc pœna proposita d. l. iv infr. Ne sanctum baptism. firmatis in hac re anterioribus constitutionibus frequentibus (quas et ipsas Patres Africani ibidem memorant) suaque lege nuper promulgata.*

Donatistis autem *hac lege junguntur Manichæi*: de quibus tam nulla mentio fit in iis, sive Patrum, sive privatorum, quæ ad Honorium perlata sunt querelis, quæque huic editio, ut dixi, occasionem præbueret. Attamen non inani conjectura ducor, ab Augustino imperatur hoc, qui superioribus pariter consulibus disputationem habuit cum Felice Manichæo, quem ei ad fidem catholicam convertit: de

quo videndum in Vita Augustini *cap. 16.* Ipse Augustinus *contra Manichæum lib. II in fin.* et illa quæ ex codice quodam Nicolaus Faber extulit, quæque Baroniūs memorat anno 404, num. 128. Sed enim causam ipsem *initio legis* indicat: *Nempe hæc duo hæreticorum præcipue genera Africam tum turbasse;* quod *præter* *hanc legem* docuit jam *l. 35 supr.*, docebit *l. 40, 41, 43, infr. hoc tit.* *videnda et quæ ad d. l. 35, notavi.*

Porro ministratur *hac lege* Honoriūs legis laqueos seu pœnas tege nuper a se promulgata constitutas. Quibus verbis intelligo, multum pecuniarum deceni librarum a Theodosio promulgatam, quæ ante statuta fuerat: id enim inter alia per *legis laqueos* intelligendum esse jam ostendi; imo et severiorem pœnam comminatur si turbæ convenerint. Cetero Patres Africani quoque eo quo dixi concilio habito anno superiore, id ab Honorio petendum per legatos decrevere, ut legem illam Theodosii *quaer de auri libris decem in ordinatores vel ordinatores hæreticos seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiat, ut in eos valeat, contra quos propter eorum inuidias Catholici provocati contestationem deposituerint.* De quo ipso est Augustini locus qui id egregie explicat, *epist. ad Bonifacium, p. 219.* De quo plura ad *l. proz.*

JACOB. GOTHOFRED.

(1) Honoriū tres in Rebaptizantes constitutiones sequuntur: et omnes quidem constitutiones in Donatistas, cuius in Donatistas plures aliae existant *titulo de Hæreticis*, et quidem undecim numero: de quo vide quæ nos ad *l. 38 eo tit.* Neque eo secius, ad alios quoque hæreticos rebaptizantes hæc ipsa lex generaliter pertinere videatur.

Et cum brevis ejus et perspicua sit sententia, et sententiae quam legi propior, utpote quæ neque definita quid, neque sanciat; atque ideo quoque a *Cod. Justin.* abest, unicum nobis in ea superest spectandum et notandum, quod ea non ad Magistratum aliquem directa sit, verum *Edictum* dicitur. Nempe lex hæc solemnis illius Honoriani editi de unitate seu Henotici, per Africanas regiones anno D. 405 ad Patrum Africorum legationem (de quo ad *ll. proximas*) emissi, pars est: pariter ut *lex 38 supr. de hæreticis*, quæ proinde huic coassanda venit, ad quam plene de hoc edito Henotico seu unitatis dixi: cuius etiam mentio fit ab Ipsomet Honorio *l. II infr. de Religione* in *can. 99 Codicis Africani*, et apud Idacium *lis ipsius Coss.* qui *hunc legi subnotat*: *Eo edicto omnibus ad unitatem communis, Donatistæ nominatis, ut et Manichæi damnati, eorumque coetus prohibiti fuere: atque adeo et Rebaptizantium error, propositis in eos severissimis poenis, si ad unitatem non redirent: quod præter hanc legem*, et ad *d. l. 38*, ostendunt adhuc proxime sequentes due *leges 4 et 5*, quæ et ipsæ huic conjungendæ sunt, velut eodem die date; et si ad Hadrianum *PF.* directæ sint: ut cetero quilibet eadem opera leges ad magistratus emitunt solite, exequendis editis quæ populo proponerentur vulgarenturque. Tandem hujus ipsius editi de unitate seu Henotici, pars quoque fors fuit

suimus, quæ ne hæresis vocaretur, appellationem A schismatis præferebat. In tantum enim sceleris progressi dicuntur ii, quos Donatistas vocant, ut baptismus sacrosanctum, mysteriis recalcatis, temeritate noxia iterent, et homines semel, ut traditum est, munere divinitatis ablutos, contagione profanæ repetitionis infecerint. Ita contigit, ut hæresis ex schismate nasceretur. Inde male credulas mentes ad spem secundæ indulgentiæ blandus error invitat. Facile est enim persuadere peccantibus, veniam prius præstitam denuo posse præstari; quæ si concedi iterum eodem modo potest, non intelligimus cur tertio de- negetur. Hi vero et servos vel homines juri proprio subditos, iterati baptismatis polluant sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis posthac fuerit rebaptizasse detectus, judici, qui Provinciæ præsedit, offeratur, ut facultatum omnium publicatione multatus, inopie poenam, qua in perpetuum afficiatur, expendat. Ita ut filii eorum, si a paternæ societatis pravitate dissentiant, ea quæ fuerint paterna non percant; ut si ipsos forsitan sævitæ paternæ de- pravitatis implicavit, ac reverti jam ad Catholicam religionem malunt, adipiscendorum his bonorum copia non negetur. Ea præterea loca seu prædia, quæ feralibus sacrilegiis deinceps constiterit præ- buisse secretum, fisci viribus applicentur: si tamen dominus aut domina, aut præsens forte fuisse, aut consensum præstisset probetur: quos quidem inusta etiam per sententiam notabit infamia. Si vero his nesciis per conductorem procuratorem eorum in domo agitatum hujusmodi facinus comprobatur, C præjudicio a prædiorum publicatione suspenso, im- plicit sceleris auctores coerciti plumbo, exsilium, in quo omni vita 217 sua tempore afficiantur, ac- cipient. Ac ne forsitan sit liberum conscientiam pia- cularis perpetrati intra domesticos parietes silentio celare secreto, his qui forsitan ad rebaptizandum cogentur, refugiendi ad Ecclesiam Catholicam sit fa-

ANNOTATIONES.

sententia constitutionis illius, quam memorat Au- gustinus *epist. 166*, quam Balduinus Constantino perperam tribuit, *Not. in Optatum*, p. 82, cuius etiam verba nonnulla consignat: *Attendite (Donatisti compellat) quam manifestissima veritate per cor regis quod in manus Dei est, ipse Deus dixerit in ista ipsa lege, quam contra vos protulam dicitis: est autem si intelligatis prolatam pro vobis. Attendite quid habeant verba principis. Nam si in eis qui primo initiati sunt, idcirco religio Baptismatis judicatur infirma, quod ita a quibus accipitur, peccatores putantur, toties renovari necesse erit traditum sacramentum, quoties indignus fuerit inventus collati baptismi administrator et fides nostra non ex nostræ voluntatis arbitrio, neque ex divini munera gratia, sed ex meritis sacerdotum et clericorum qualitate pendebit. Faciunt mille concilia episcopi vestri: huic uni sententia respondeant, etc.* J. G.

(1) Honorinæ constitutionis, ad Adrianum PP. emis- sæ, adversus anabaptismum Donatistarum, eorumdemque hac parte vim et fallaciam, anno D. 405, latæ, hæc dñe partes sunt: et quidem eodem die fine que emissæ, quo Henoticum edictum, cuius pars est lex 3 *supr.*, et l. 38 *supr. de hæreticis*, quibus proinde hæc dñe quoque coassandæ veniunt. Nempe, quod ad d. l. 3 quoque jam indicavi, eodem semper sine et

B cultas, ut ejus præsidio adversus hujus criminis et societatis auctores, adtributæ libertatis præsidio de- fendantur, licetque his sub hac conditione fidem tueri, quam extorquere ab invitis Domini tentaverint. Nec assertores dogmatis Catholici, ea qua cæ- teros qui in potestate sunt positi, oportet ad facinus lege constringi; et maxime convenit omnes homines sine ullo discrimine conditionis aut status infuse cœlitus sanctitatis esse custodes. Sciant ii vero qui a supradictis iterare baptismus non timuerint, aut qui consentiendo hoc facinus propria hujus societatis permixtione damnaverint, non solum testandi sibi, verum adipiscendi aliquid sub specie donationis, vel agitandorum contractuum in perpetuum copiam de- negatam, nisi pravæ mentis errorem revertendo ad veram fidem consilii emendatione corrèxerint. Illos quoque par nihilominus poena constringat, qui me- moratorum interdictis coetibus seu ministeriis præ- buerint conniventiam: ita ut moderatores provin- ciarum, si in contemptum sanctionis hujusmodi consensum putaverint commodandum, sciant se vi- ginti librarum auri poena esse multandos. Officia etiam sua simili condemnatione subjuganda. Princi- pales vel defensores civitatum, nisi id quod præci- pimus fuerint executi, vel his præsentibus Ecclesiæ catholicæ vis fuerit illata, eadem inulta se noverint adtinendos. Dat. prid. idus Febr. Raven. Stilichone II, et Anthemio Coss.

XXI.

QUARTA LEX HONORII (1)

IN REBAPTIZANTES.

Ex Cod. Theod. Lib. xvi, Tit. vi, Ne sanctum baptisma iteretur. L. 5.

Imp. ARCAD. HONOR. ET THEOD. AAA.
Hadriano PP. P.

Ne divinam gratiam, sub repetito baptismate pollutam, Donatistarum secreta violarent, et fallendi occasionem, severitate hujus preceptionis abolemus,

D Henoticum edictum ad populum per Africanas pro- vincias propositum, Donatistis ad unitatem adducen- dis, invitandis: et hæc constitutio nostra, ad frangendam eorum contumaciā, audaciam, fallendique occasionem (ut l. 5 dicitur) præcidendam. Hac sci- licet duplice via Honorius Donatistas hoc tempore ad- gredi instituit, et edicti monitorio, et poenarum seve- ritate, ut expresse dicitur l. 5, emissâ constitutione ad Adrianum PP. qui severitatem hujus leg. exer- ceri curaret, per moderatores provinciarum, officiales, defensores, de quo fine leg. Mirum tantum ab hujus codicis conditoribus in duas leges eam constitu- tionem hic discrepant: et posteriore quidem, eamdem sanctionem tollidem verbis repeti, quæ priore jam continebatur.

Antequam ad ipsam constitutionis dispositionem accedo, duo præstanta, præmittendaque sunt. Primo tenendum hanc constitutionem, ut et Henoticum il- lud edictum, emissâ ab Honorio Imper. ad legatio- nem concilii Carthaginensis quod habitum fuit anno superiore 404, Honorio A. vi ei Aristeneto Coss., 6 kal. Julias. Quod ut ipsa temporum ratio suadet, ita fidem omnino faciunt capita legationis istius, eaque quæ ab imp. Honorio legatis petendo commissa fuerunt comprehensa eo Commonitorio quod exstat in co-

statuentes, ut cætera hujusmodi homines poena se- A in Catholicam religionem perverso dogmate commi- quatur, legisque censuram experiantur ultricem qui sissent. Jubemus igitur, *Ut si qui posthac fuerit re-*

ANNOTATIONES.

dice Caionum Ecclesiæ Africanæ c. 63, postea ostendemus.

Secundo loco spectanda nobis ea veniunt, quibus confondere et confundere ntitur Honorius his legibus Donatistarum et eorum anabaptismum; contra quibus fidem catholicam, legitinumque et singularem baptismi usum commendatum it; atque adeo rationes quibus eum adstruit.

Singulares ante omnia, variasque *baptismatis* appellationes, quæ hic usurpantur, colligere in unum juvat. Vocat scilicet id 1^o *mysterium*, 2^o *munus divinitatis*, 3^o *indulgentiam*, 4^o *infusam cœlitus sanctitatem*, 5^o *divinam gratiam* (de qua *gratia* appellatione dixi jam ad l. 1. supr.).

Procedebant dein ea quibus odium suum Ilonorius adversus Donatistarum sectam et anabaptismum passim profitetur, verborumque adeo atrocitate ea considit: vocat eos, adversarios catholicæ fidei: eos extirpare hujus decreti auctoritate prospexit se: intercidendam (non *interdicendam*, ut quidam repnunt) specialiter eam sectam: scelus, temeritatem, noxiā pravitatem eis tribuit; contagione profanæ repetitionis ablutos inficeret ait: iterari baptismatis sacrilegio pollnere: savitatem depravitatis imputat: feralia sacrilegia, facinus, piacularē perpetratum crimen, pravae mentis errorem, gratiam sub repetito baptisme pollutam, perversum dogma.

Jam, summopere notandum quod ad historiam Donatistarum pertinet, simul et ad hæreseos et schismatis differentiam. Nempe ait Donatistas *sectæ sue prætulisse appellationem schismatis*, et revera tamen *hæresim ex schismate ortam*, dum anabaptismum inveniunt. Quod hæreseos et schismatis differentiam attinet, est ea jam satis nota, ex obviis veterum testimoniis, Cypriani in his, Augustini et Balsamonis. Verus saltem auctor dialogi seu consultationis aut altercationis auctor inter Apollonium Philosophum et Zachæum Christianum lib. 2, de Novatianis agens: *Fuerunt hi aliquando nobiscum, sed Novato quodam auctore disrupti sunt: non tamen hereticis cœquandi, quia non a confessione catholicæ, sed a charitate dissentient, atque in solam pietatem rebellæ Dei misericordiae subtrahunt, quos semel inimici laqueis irretitos restitui non admittunt, mundos se, atque, ut ipsorum verbo ular, Catharos vocant, et conventus extra Ecclesiam contrahunt.* Par ratio Donatistarum et schismatis eorum: de quo videndum vel Optatus Milevitanus. Sed enim, ut *hac leg.* dicitur, *heresis ex schismate nata est*, ut ferme alias adsolet. Neinpotum, Donatistas nullo primum de religione seu capite dissidio, ab Ecclesia tantum catholicæ, et sic a corpore recessisse: verum postea schismati hæresim et obstinationem, anabaptismo invento, odio catholicorum superinduxere, et in tantum scelerum progressi sunt, quod et Augustinus non uno etiam loco tradit: inter alia epistola 164, ubi ait: *eos schismatis crimen, etiam hæresim male perseverando fecisse.*

218 Notandum etiam Honorii rationes mediae Theologia in anabaptismum, ab episcopis quos procul dubio in consilium adhibuit suggestæ: præter generales quæ etiam aliis legibus continentur, ista plane Theologica: *Inde, inquit, male credulas mentes ad spem secundæ indulgentiæ blandus error invitat: facile est enim persuadere peccantibus, veniam prius præstamat denuo posse præstare: quæ si concedi iterum eo modo potest, non intelligimus cur tertio denegetur.* Huc pertinet illud Tertulliani lib. de Baptismo: *Semel baptismum inimis, semel delicta diluviuntur, quia iterari ea non oportet.*

Antequam etiam de mediis agimus, atque ideo de justa Honorii his legibus severitate ad colibendum anabaptismum, videndum quousque Donatistarum

scelus seu facinus vel fallacia hac in re processerint. Nempe domos, loca seu prædia seligebant, que se- ralibus ipsorum sacrigiis præberent secretum: idque si non dominis, at conductoribus, procuratoribus eorum consentientibus, quos in partes suas trahebant: et sic conscientiam piacularis perpetrati intra domesticos paries silentio celabant secreto: ser- vos item suis ad id invitos cogebant: tandem et conviventes sibi scæpe in officio constitutos habebant. Hæ tres fallacie Rebaptizantium erant.

His igitur, horumque temeritati, imo omni *fallendi occasioni*, ut dicitur l. 5, *hoc tit. justam severitatem et propositionem* opponit his legibus Honorius, septemque adeo media et remedia: cui omnino similis est ejusdem Honorii lex biennio post 40, *supr. de hæreticis.* in Manichæos, Phrygas, Priscillianistas.

B Primo, publicam hanc accusationem facit, dum in utraque l. 4 et 5 statut, eos qui rebaptizasse detecti fuerint, judici qui provinciæ prætest offerendos: et mox addit, maxime convenire omnes homines sine ullo discriminé conditionis aut status, infusæ cœlitus sanctitatis esse custodes: de qua publica hæreseos, ut et apostasiæ accusatione, *suis titulis.* Et sic humanum quodammodo genus omne in hos animat. Secundo Rebaptizantes bonis suis multari jubet, quæ fisco adquirantur, nisi filios jam orthodoxos habeant, vel qui fieri serio velint.

Tertio, *loca in quibus rebaptizatio facta fuerit, domino sciente, consentiente, confiscari imperat: imo et dominum infamia notari.* Quarto, conductores, procuratores consicos plumbatis cæsos, in perpetuum exsilium dandos. Quinto, servis et colonis, quos domini ad anabaptismum cogere velint, Ecclesiæ per fugium patere debere, et ad libertatem ideo pervenire, seu, ut loquitur, *attributæ libertatis præsidio defendi.* Quod quidem adjectum videri possit, propter Crispinum Calamense Donatistarum episcopum, qui colonos quosdam mercede attractos rebaptizaverat: de quo Augustinus epistola 173, et contra litteras Petiliiani cap. 88, et hic interim casus aliis addatur, quibus servi et coloni pro præmio libertatem adipiscuntur. Sexto, testandi, adipisciendi aliiquid ex donatione, vel contrahendi jus rebaptizantibus, qui que eorum cœtibus seu ministeriis præbuerint convenientiam, in errore permanentibus adimit. Quod ad Patrum Africanorum petitionem et legationem sancitum; sic enim illi in commonitorio legatis dato; *Petendum etiam, ut lex quæ hæreticis, vel ex donationibus, vel ex testamentis aliiquid capienda vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hactenus repetatur, ut eis relinquendi vel sumendi jus adimat, qui pertinacia furore cœcatis in Donatistarum errore perseverare voluerint.* Ceterum illis, qui consideratione unitatis et pacis se corrigeret voluerint, absque interdicto hujus legis capienda jus hæreditatis D pateat, si adhuc in errore hæretico constitutis aliiquid ante donationis vel hæreditatis obvenierit: ubi vides eamdem quoque exceptionem: nisi, inquit Honorius, *pravae mentis errorem revertendo rursus ad fidem consilii emendatio correxerit.* Ergo revertentibus ad fidem Catholicam et ipsis, et eorum filiis supra venia data: et sic post propositas poenas severissimas venia spe, Donatistarum pervicaciæ frangit posse credidit Honorius: et limitatio tamen quedam addita a Patribus Africanis: *his sane exceptis, qui lite pulsati putaverint ad Catholicam transeundum: quia de talibus creditibile est, non metu cœlestis judicij potius quam terreni commodi aviditate unitatem catholicam præpotasse.* Quod tamen Honorio displicuit anno 407, n. l. 41. *supr. de hæret.* quæ hanc in rem est elegan- tissima et humanissima.

baptizare detectus, Judici qui Provincie praesidet offeratur, ut facultatum omnium publicatione multatus, inopie pœnam expendat, etc. Dat. Prid. idus Feb. Ravennæ. Stilichone et Anthemio Coss.

XXII.

LEX HONORII

DE EDICTO UNITATIS

Per Africam proponendo.

Ex Cod. Theod. Lib. xvi, Tit. ii, De Religione, L. 2.

Imp. ARCAD. HONOR. ET THEOD. AAA.

Diotimio Proc. Africæ.

Edictum, quod de Uxitate⁽¹⁾ per Africanas regiones clementia nostra direxit, per diversa proponi volumus, ut omnibus innotescat Dei omnipotentis unam et veram fidem Catholicam, quam recta credulitas constitutur, esse retinendam. Dat. iii non. Mart. Ray. Stilichone n et Anthemio Coss.

219 XXIII.

DECRETUM CONCILII

HABITI STILICHONE ITBRUM ET ANTHEMIO V. C. COSS.
X. Kalend. Septembr. Carthagine in Basilica regionis secundæ.

Ut quia apud Carthaginem tantum unitas facta est,

ANNOTATIONES.

rum, provincialibus, item et defensoribus hanc curam injungit, multaque adeo minatur Honorius, huic rei conniventibus, vel vim non acentibus. Quod tralatitium, et quidem eidem Honorio gemina germana leg., ab eodem Honorio Imp. l. 40, *supr. de Hæret.*, similiter in negotio Manichæorum, Phrygum, sive Priscillianistarum usurpatum, ut et l. 45, *codem tit.*, et l. 46; similiter ut iisdem injunxit ut vim a Judæis et Gentilibus amolirentur, in quiete degentibus, l. 24 *infra. de Pagans*, ita et a Patribus Africanis postulatum: sic enim in commonitorio: *Sed nos illud poscimus ut Catholicis Ordinum* (et sic Principalium) *per civitates singulas, et vicinorum quorumque possessorum per diversa loca sine ulla dissimulazione tuitio præbeatur*. Et inox: *Ad hæc autem omnia præsidio opus est potestatum suarum quarumcumque provinciarum*. Quatuor hæc scilicet hominum genera in provinciis erant, qui oppressis tuitiōnēm præbere debebant, quosque vigilare oportuit, ne quid adversus leges admitteretur: de defensoribus, vid. quae in Paratitlo tit. de defensorib. congesta sunt; de principalibus vide Paratitlo de curiōnib.

(1) Edictum de unitate, seu ἑνότητι missum ab Honorio Imp. in Africam adversus Manichæos et Donatistas fuerat ipso anno 405, mense superiore Februario. Quod Idaci quoque consularia testantur Stilichone n et Anthemio: *His Coss. inter Catholicos et Donatistas unitas facta*. Cujus quidem edicti Henotic pars est *lex 38 supr. de Hæreticis*, et *lex 4 supr. Ne sanctum baptisma iteretur*. Ejusdemque mentio sit triennio post in concilio Carthaginensi decimo anno 407, *Canone 99 Codicis Africani*.

Huic igitur Edicto exequendo ut eodem die simul specialia ab Honorio mandata ad Hadrianum PP. Italæ (sub quo Africa erat) missa fuere (quaæ continentur l. 4, et 5, *Ne sanctum baptisma iteretur*), ita uno mense post, Martio, inquam, peculiari hac ad proconsulem Africæ lege, Edictum istud per Africanum Honoriū proponi jubet, quo omnibus innotesceret. De quo proponendorum Edictorum more et ratione alibi dictum plene.

Cæterum de Henotico hoc, aliisque Henoticis, vide qua dixi plenius ad d. l. 38, *supr. De Hær. J. G.*

(2) *MULTA AURARIA DECEM AURI LIBRARUM clericis hæreticorum Ministris a Theodosio Magno imposita*,

A dentur etiam litteræ ad judices, ut et in aliis provinciis et civitatibus operam impendi jubeant unitati. Ut gratiarum actiones de Carthaginensi Ecclesia pro universa Africa, de exclusione Donatistarum, cum episcoporum litteris ad comitatum mittantur. Recitatæ sunt litteræ Papæ Innocentii: ut episcopi ad transmarina pergere facile non debeant; quod hoc ipsorum episcoporum sententiis confirmatur. Ut propter gratiarum actionem et exclusionem Donatistarum duo clerici Ecclesiae Carthaginensis ad comitatum mittantur. (*Conc. Afr. can. 61; Cod. can. Eccl. Afr. can. 94*).

XXIV.

LEX HONORII

QUA MULTA⁽²⁾ STATUITUR IN DONATISTAS.

B Ex Cod. Theod. Lib. xvi, Tit. v, De Hæreticis, L. 59.

Imp. ARCAD. HONOR. ET THEOD. AAA. Diotimio suo Sal.

Donatistæ superstitionis hæreticos, quo cumque loci, vel satentes, vel convictos, legis tenore servato, pœnam debitam absque dilatione persolvere decernimus. Dat. vi, idus Decembris. Raven., Stilichone II, et Anthemio Coss.

C anno 393, l. 21, *supr. hac Honori filii ipsius constitutione ad Donatistas hæreticos* (qui tamē se hæreticos negabant) ubiquecumque, satentes vel convictos, expresse porrigitur: porrigitur, inquam, nam hoc est illud quod illis verbis indicatur: *legis tenore servato pœnam debitam absque dilatione persolvere decernimus*. Ut miror Baronium consignata *hac leg.* nihilominus scribentem, Honorianam de multa auraria decem librarum persolvenda constitutionem desiderari. Nos illud videamus, quibus gradibus ad *hanc leg.* ferendum Honorius adductus fuerit. Primo, quidem anno superiori 404, Patres Africani eo concilio ita decreverant, ut habeatur *can. 93 Cod. Africani*, *simul etiam petendum*, ut illam legem quæ a religiosis memorie eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita dinceps confirmari præcipiant, ut in eos valeat contra quos propter eorum insidias Catholici provocati contestationem deposituerint: ut hoc sultem terrore et schismatica vel hæretica pravitate desciscant, qui consideratione æterni supplicii emendari corrigere dissimulant. Sequantur nunc Augustini loca, hanc in rem primum procedat locus epistolæ 50 ad Bonifacium comitem rei militaris, de moderate coercendis hæreticis pag. 219: *Antequam istæ leges quibus ad confrivium sanctum coguntur intrare, in Africam mitterentur, nonnullis fratribus videbatur in quibus et ego eram, quannis Donatistarum rabies usquequaque reviret, non esse petendum ab imperatoribus, ut ipsam hæresim iuberen omnino non esse, pœnam constituendo eis, qui in illa esse voluissent, sed hoc potius constituerit ut eorum furiosas violentias non poterentur, qui veritatem Catholicam vel prædicarent loquendo vel legerent constituendo. Quod eo modo fieri aliquatenus posse arbitrabamur, si legem piissima memoria Theodosii, quam generaliter in omnes hæreticos promulgavit, ut quisquis eorum vel Episcopus vel Clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri multaretur, expressius in Donatistas, qui se negabant hæreticos, ita confirmarent, ut non omnes ea multa ferrentur, sed in quorum regionibus aliquas violentias a clericis vel a circumcellionibus vel populis eorum Ecclesia catholica paterebatur, ut scilicet post protestationem Catholicorum, qui fuissest ista perpessi, jam cura Ordinum ad perso-*

XXV.

DECRETUM CONCILII

HABITI HONORIO VII, ET THEODOSIO II, AUG. COSS.

Idibus Junii Carthagine in Basilica Regionis secundæ.

De pleibus vel diæcessibus ex Donatistis conversis.

Ut illæ plebes, quæ conversæ sunt a Donatistis, et

ANNOTATIONES.

vendam multam episcopi sive ministri cæteri tenerentur. Ita enim existimabamus, eis territis et nihil tale sacre audentibus, posse libere doceri et teneri catholicam veritatem, ut ad eam cogeretur nemo, sed eam qui sine formidine rellet, sequeretur, ne falsos et simulators catholicos habere wus. Et quamvis aliis fratribus aliud videretur, vel ætate gravioribus, vel multarum civitatum et locorum exempla currentibus, ubi firmam et veram Catholicam videbamus, quæ tamen ibi talibus beneficiis Dei constituta esset et firmata, dnm per priorum imperatorum leges ad communionem homines Catholicani ventre cogerentur, obtinimus tamen, ut illud potius quod dixi ab imperatoribus petetur, decrictum est in concilio nostro, legati ad Constatinum missi sunt. Sed Dei major misericordia qui sciret, eorum legum terror, et quedam medicinalis molestia, quam pravis vel frigidis animis necessaria, et illi durissimæ quæ verbis emendar non potest, sed tamen aliquantula severitate disciplina potest, id egit ut legati nostri, quod suaceperant obtinere non possent. Jam enim nos prævenerant ex aliis locis quædam episcoporum querela gravissimæ, qui mala fuerant ab ipsis multa perpassi, et a suis sedibus exturbati: præcipue horrenda et incredibilis cædes Maximiani episcopi catholicæ Ecclesie Vaggiensis effecit, ut nostra legatio jam quid ageret non haberet. Jam enim lex fuerat promulgata, ut tantæ immanitatis haeresis Donatistarum, cui crudelius parci videbatur quam ipsa sæviebat, non tantum violentia esse, sed omnino esse, non sineretur impune. Non tamen supplicio capitali, propter servandam etiam circa indignos mansuetudinem christianum, sed pecuniaris damnis propositis, et in episcopos vel ministros eorum exsilia constituto. Et mox: Hinc ergo factum est ut Imp. religiosus et pius perlatus in notitiam suam talibus causis mallet piiissimis legibus illius impietatis errorem omnino corrigere, et eos qui contra Christum Christi signa portarent, ad unitatem Catholicam terendo et coercendo redigere, quam serviendi tantummodo auferre licentiam et errandi ac pereundi lenquere. Jam vero cum ipsæ leges in Africanæ, etc. Idem epistola 68: Crispinus judicatus haeticus, nea pena decem librarum auri, quæ in haeticos ab imperatoribus fuerat constituta, per mansuetudinem Catholicam seriri permisus est, et tamen ad Imp. appellandum putavit. Cujus appellatio quod ita responsum est: Nonne vestrorum præcedens improbitas et eadem ipsius appellatio extorsit, ut fieret? nec tamen etiam post ipsum rescriptum, intercedentibus apud Imp. nostris episcopis eadem auri condemnatione multatus est. Ex concilio 220 autem nostri episcopi legatos ad comitatum misserunt qui impetrarent, ut non omnes episcopi et clerici partis vestre ad eamdem condemnationem decem librarum, quæ in omnes haeticos constituta est, tenerentur, sed hi soli quorum in locis aliquas a vestris violentias Ecclesia catholica pateretur. Sed cum legati Romanæ venerunt, jam canticæ episcopi catholicæ Vagitanæ horrendæ ac recentissimæ imperatorem commoverant, ut LEGES TALEs mitterentur, quales et missæ sunt. Idem epist. 169, ad Donatistas: Et tamen cum Crispinus propter hoc factum in proconsulari iudicio convinceretur haeticus, ejusdem episcopi Possidii intercessu decem libras auri non est exactus. Cuius benevolentia et mansuetudini ingratus, ad Imperatores Catholicos ausus est appellare. Unde hanc in vos iram Dei de qua murmuratis, multo importunius et vehementius provocavit. Idem. lib. 3, contra Cresconium, cap. 47: Crispinus episco-

A habuerunt episcopos, sine dubio, inconsulto concilio habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt episcopum, et eo defuncto voluerint non episcopum proprium habere, sed ad alicujus episcopi diocesis pertinere, non eis esse denegandum. Nec non et illud suggestum est, quod plebes, ante legem imperatorum de unitate latam, quicunque converterunt

pus uester exhibitus est, quod se esse proconsuli querenti negaverat, facilius CONVICTUS haeticus; decem tamen LIBRAS AURI, quam multam in omnes haeticos Imperator major THEODOSIUS constituerat, intercedente Possidio non est compulsus exsolvare. Qua mitissima sententia non contentus, nescio quo consilio, quod dispuicuisse cæteris omnibus dicebatur, ad ejusdem Theodosii filios provocandum putavit. Acceptum est rescriptum quod pars Donati jam sciret se ad illam PONAM aurariam cum cæteris haeticis pertinere; et quæ mox sequuntur, ubi vocat recentissimas leges. Idem contra literas Petilianæ lib. vii, cap. 83: Ipsa Catholicæ Ecclesia solidata principibus catholicis imperatoribus terre marique armatis turbis ab Optato atrociter et hostiliter oppugnata est. Quæ res cogit tunc primo adversus vos allegari apud Vicarium Seranum legem illam de decem libris auri, quas vestrum nullus adhuc pendit, et nos crudelitatis arguitis. Idem epistola ad Crispinum ipsum 173: Nam possennus agere, ut decem libras auri secundum Imperatoria jussa persolveres. An forte propterea non habes unde reddas quod dare jussi sunt rebaptizatores, dum multam erogas, ut enas quos rebaptizes. Possidonus quoque in v. Augustini, cap. 12: Crispinus, inquit, proconsulari, etc. libellari sententia est PRONCIPIATUS haeticus. Proque illo apud cognitorum catholicus episcopus intercessit ne auraria multa exigeretur, ei et beneficium impetratum. Unde cum ingratus ad piissimum Imp. provocasset, ab Imperatore relationi debitum est responsum solutum, et consecutum PRÆCEPTUM NULLO prorsus LOCO Donatistarum HAETICOS esse, et ad jura LEGUM OMNIVM contra haeticos latarum UBIQUE tenere debere. Ex quo et iudex propriæ officiæ, et idem Crispinus quod minime fuerat EXACTUS præcepti sunt denas libras auri fisci juribus INFERRE. Qui postremus Possidoni locis hujus legis sententiam et verba prope ipsa exprimit: Ait, Donatistarum haeticos esse. Lex ipsa habet, Donatistarum superstitionis haeticos, et insr. l. 44, Donatistarum haeticorum, de quo mox plura. Ait, nullo prorsus loco: item utriq[ue] ipsa lex, quocunque loci. Ait, ad jura legum omnivm contra haeticos latarum ubique tenere debere: lex ipsa ait, legi tenore servito. Denique ait, præceptos quod minime fuerant exacti denas libras auri fisci juribus inferre. In ipsa lege ait Honorus, pænam debitam absque dilatatione persolvere decernimus. Itaque jam dubium nullum, banc illam esse Honori legem, de multa decem librarum auri Donatistarum haeticis imposta: Haeticis, inquam, Donatistarum. Quoniam vox Honorius indicat rationem hujus leg. et cur multam a Theodosio M. patre in haeticos generaliter latam, in Donatistas quoque proroget: quia et ipsi haeticæ sint: quod etiam indicat Augustinus epist. 50 ad Bonifacium, et Possidonus in vita Augustini cap. 12, locis quos superius consignavi. Quare et Donatistarum haeticum idem Honorus dixit l. 44, insr. ubi vide adhuc quæ dicam; et l. 41, haeticorum sive Donatistarum sive Manichæi sint; et l. 46, ne Donatistæ vel cæterorum vanitas haeticorum. Quamquam proprie adhuc haeticorum vox ministri, clerici et episcopi Donatistarum intelligi videntur. Neque enim omnibus Donatistis haec pœna hac lege imposta: neque Donatistæ omnes multati (quod factum post demum l. 62 et 54, insr.) idque alia et alia pœna. Denique historia hujus rei sic habet: Patres Africani superiora anno decreverant, potendum ab Honorio, ut multa illa auraria

episcopi ad Catholicam, ipsi eas obtinere debeant: verum a lege unitatis, et deinceps oporteat universas Ecclesias vindicare sibi episcopos catholicos eorum locorum, ad quos loca sub haereticis pertinebant vel conversorum ad Catholicam, vel non conversorum haereticorum, et dioceses, et si qua forte sunt instrumenta Ecclesiae, vel ad ejus pertinencia. Qui vero aliqua usurpaverunt, post legem usurpatam conventi restituant. (*Conc. Afr. can. 66; Cod. Can. Eccl. Afr. can. 99.*)

XXVI.

OCCASIO LEGUM SUBSEQUENTIUM.

In concilio Carthaginensi subsequentis anni 407, die 16 junii legationem iterum suscepit Fortunatianus episcopus contra Paganos et haereticos. In altero item concilio ejusdem anni 407, habito Carthagine die 13 octob. legationem contra Paganos et haereticos suscepserunt Restitutus et Florentius episcopi, eo tempore quo Severus et Macarius occisi sunt: et propter eorum causam Evodius et Theasius et Victor episcopi cæsi sunt.

Legationis causam discere licet ex Augustini ad Olympium epistola 96, n. 2, quo nimirum per novum Imperatoris edictum norerint initici Ecclesie, leges illas que de idolis constringendis et haereticis corrigendis vivo Stilichone missae sunt, ex voluntate Imperatoris

violentis tantum Donatistis et Circumcellionibus imponebantur. Verum et Crispini provocatio et cicatrices episcopi Vagitanus id apud Honoriū effecere, ut omnibus Donatistarum clericis et ministris fatentibus vel convictis pœnam afrariam imponeret. Quamquam hoc ipso anno ante hanc legem, septem mensibus post legationem Patrum Africanorum, severo-reum longe ab Honorio pœnam Donatistis rebaptizantibus impositam, puta bonorum proscriptionis, docet d. l. 4, 5, in fine. *Ne sanctum bapt. iter. J. G.*

(1) Pœnitentibus seu conversis haereticis per Africam, Donatistis et Manichæis et similibus, hac Honoriū constitutione humana prorsus et benigna venia datur, pariter ut hoc ipso jam anno l. xl proz. supr. vers. alioquin, circa filios tantum Manichæorum: non circa ipsos: pariter ut pœnitentibus et conversis Donatistarum filii l. 4 infr. ne sanctum Baptisma. Et hac quidem lege adeo pœnitentibus seu conversis venia datur, ut simplici confessione, quocumque tandem tempore, etiam executionis mox facienda, licet vel sera confessione conversis detur, licet inveteratum malum longa et diurna meditatione nutritur, inter ipsa quoque pericula atque in miseria ipsis invocato religionis subsidio. Neque quidquam interesse vult Honoriū, de quo tamen vel maxime dubitatum videtur, sive ante leges a se in haereticos latas, sive post eas latas ad haeresim prolapsi, conversi dein fuerint. Sera nempe numquam est haereticorum conversio ad evitandas penas haereticis proprias. Ita, inquam, Honoriū generaliter et quoad evitandas pœnas, et ad abolitionem, ut loquitur. Quod omno velut singulare notandum est. Alioquin quoad lucrum emergens captandum concilio Carthaginensi 8, quod habitum anno 404, ante triennium Patribus Africanis aliquod temporis discrimen placuisse video, ut patet ex *Canone 93. Cod. Afric.*: Ceterum, inquit, illis qui consideratione unitatis et pacis se corrigerem voluerint, absque interdictio hujus legis, capiendie haereditatis aditus pateat, et adhuc in errore haeretico constitutis aliiquid ante donacionis vel haereditatis obvenit;

A piissimi constitutas: quo nesciente vel nolente factas, sive dolose jactant, sive libenter putant; atque hinc animos imperitorum turbulentissimos reddunt, et (Catholicis) periculose ac vehementer infestos. Hinc vero subsequentium occasio legum.

221 ANNO DOMINI 408.

XXVII.

LEGES HONORII

QUIBUS POENAS ADVERSUS DONATISTAS ALIOSQUE HERETICOS LATAS RENOVAT.

Ex Cod. Theod. l. xvi, tit. 5, De Haereticis, l. xli. Impp. ARCAD. HONOR. et THEOD. AAA. Porphyrio Proc. Africæ.

Licet crimina soleat pœna purgare, nos tamen pravas hominum voluntates admonitione pœnitentia volumus emendare. Quicumque igitur haereticorum (sive Donatistarum sint, sive Manichæi, vel cuiuscumque alterius pravæ opinionis, ac sectæ), profanis ritibus congregati, catholicam fidem et meritum (quæ omnes homines cupimus observare) simplici confessione susceperint, licet adeo inveteratum malum longa ac diurna meditatione nutritur, ut etiam legibus ante latis videantur obnoxii; tamen hos, statim ut fuerint Deum simplici religione confessi, ab omni noxa absolvendos esse censemus (1): ut ad omnem reatum, seu ante contractus est, seu postea (quod

ANNOTATIONES.

His sane exceptis qui lite pulsati putaverint ad catholicum transeundum, quia de talibus credibile est, non metu celestis iudicij potius, quam terreni commodi ariditate unitatem catholicam praecipasse. Certe etsi Apostatis pœnitentibus venia proposita, attamen nonnisi Catechumenis Apostatis ea data, at non etiam iis qui ex fidelibus seu competentibus, id est, post suscipitum sanctum baptismum in apostasiam prolapsi, quorum flagitium pœnitentia non oblitteratur, quæ sententia est l. 4, infr. de Apostatis, quam Cujacius Paratit. Cod. numquam intellexit.

Suffragio igitur justæ pœnitentiae quamlibet seræ haereticos absolví voluit Honoriū. Neque dubium mihi id ab Honorio constitutum, occasione concilii Carthaginensis 10, quod hoc ipso anno D. 407, habitum fuit ante sex ferme menses pariter, ut ad ejusdem postulationem legem 34, supr., de Episcopis dedit, quæ lex huic jungenda est: ut ad eam probatum est. Quod primum hujus rei prejudicium habeo. Alterum accedit ex canone ejus quod dixi concilii, ubi hæc inter alia habentur *Canone 99. Cod. Africani*: *Sanne ut illæ plebes, quæ conversæ sunt a Donatistis, et habuerunt episcopos, sine dubio, inconsulto concilio habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt episcopum, et eo defuncto voluerint non episcopum proprium habere, sed ad alicujus episcopi diocesis pertinere, non eis esse denegandum. Nec non et illud suggestum est, quod plebes ante legem imperatorum de unitate latam, quicunque converterunt episcopi ad Catholicam, ipsi eas obtinere debeant: verum a lege [id est post legem] unitatis, et deinceps oporteat universas ecclesias vindicare sibi episcopos catholicos eorum locorum, ad quos loca sub haereticis pertinebant, vel conversorum ad catholicam vel non conversorum haereticorum, et dioceses, et si qua forte sunt instrumenta Ecclesiae, vel ad ejus pertinencia. Qui vero aliqua usurpaverunt post legem usurpatam conventi restituant. Vides de conversis pariter agi, vides tempora, quæ hic miscentur, distinguui, puta conversionem ante legem de unitate latam, et post eam latam.*

nolumus) contrahitur, etiamsi maxime reos poena videatur urgere, sufficiat ad abolitionem, errorum proprio damnnavisse judicio, et Dei omnipotentis nomen, inter ipsa quoque pericula requisitum, suis complexum: *Quia nusquam debet in miserius invocatum religionis deesse subsidium.* Ut igitur priores, quas statuimus leges, in excidium sacrilegarum mentium omni executionis urgeri jubemus effectu, ita hos, qui simplicis fidei religionis, licet sera, confessionem maluerint, censemus datis legibus non teneri. Quae ideo sanximus, quo universi cognoscant, *nec profanis hominum studiis deesse vindictam, et ad rectum redundare cultum, legum quoque adesse suffragium.* Dat. xvii Kal. Dec. Rom. Honorio VII et Theod. II. AA. Coss.

XXVIII.

IBID. L. XLIII.

Idem AA. Curtio PF. P.

Omnia quae in Donatistas (qui et Montenses vocantur) Manichaeos, sive Priscillianistas, vel in Gentiles, a nobis generalium legum auctoritate decreta

ANNOTATIONES.

(1) Confirmantur his legibus, ut et l. xix infr. de *Paganis* (quae his jungenda est), ab Honorio anno D. 408, post cæsum Stilichonem, superiores a se latas constitutiones in Donatistas, Manichaeos, Priscillianistas, Gentiles; quin et ad Coelicolas eadem propagantur; de quibus dicam suo titulo de *Judaïs Cœlicolis*. Confirmantur, inquam, per praefecturam prætorianam Italæ, ac nominatum Romæ (quod *Montensium* mentio ostendit, qui utique nonnisi Roma fuere). Donatista quippe *Montenses* Romæ dicti; ideo quod Romæ primum Ecclesiam suam in monte habuere. Optatus Milevitanus lib. 2: *Speluncam quandam foris a civitate gradibus sepserunt, ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent, unde Montenses appellati sunt.* Augustinus libro de *haeres.* ad *Quodvultidem:* *Isti hæretici in urbe Roma Montenses vocantur, quibus hinc ex Africa solent episcopum mittere.* Meinini idem et epist. 163. Hieronymus chronicus anno 556: *Quidam sectatores Donati etiam Montenses vocant, eo quod Ecclesiam Roma primum in monte habere caperunt.* Et in Lucifer: *Marcionitas, Valentianos, Montenses sive Campates.* Et in epist. ad Marcellum: *Quum Resticci Augustodunensis episcopi qui quondam a Constantino (male legitur Constantiopolitano) imperatore sub Sylvestro episcopo ob Causam Montenitum missus est Romam.* Augustinus epist. 165, de quadam episcopo Donatista loquens: *Sed ex transverso, inquit, ex Africa ordinatum miserunt qui paucis praesidens Afris in urbe Roma Montensem vel Cuzupitarum vocabulum propagavit.* Ubi Balduinus pro Cuzupitarum suspicabatur legendum Rupitanum. Nam et idem Augustinus de *Unitate Ecclesiae* cap. 3: *Si enim, inquit, sanctæ Scripturæ in Africa sola designaverunt Ecclesiam et in paucis Roma Rupitanis vel Montensis, et in domo vel patrimonio unius et Hispanæ mulieris, quidquid de chartis aliis alius proferatur, non tenent Ecclesiam nisi Donatistæ.* Nempe Rupitani dicti, similis allusione et ludibrio quo Montenses et Campates: Donatistæ igitur Montenses dicti Romæ. Quare allucinatur Epiphanius qui Novatianos Romæ ait vocatos *Mortificios*. Sed multo magis errant qui Montenses a Montano dictos autumant. Nunc ad rem. Quin et subscriptio legis 43 supr. hoc tit. et l. 9 infr. de *Paganis*, id evincit, hanc legem ad urbem Romam pertinere: *Data Romæ, id est, reddita, proposita.* Nam hoc tempore Honorius Ravenna consiebat (ut præter Chronologiam Cod. Theod. docet et Zosimus). Rur-

A sunt, non solum manere decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque deduci: ita ut ædificia quoque, vel horum, vel coelicularum etiam, (qua nescio cuius dogmatis novi conventus habent) Ecclæsiis vindicentur. Poena vero lege proposita veluti convictos tenere debebit eos, qui Donatistas se confessi fuerint, vel Catholicorum communionem refugient saevæ religionis obtentu, quamvis Christianos esse se simulent, etc. Dat. xvii kalend. Decemb. Romæ Basso et Philippo Coss.

222 XXIX.

IBID. L. XLIV (1).

Idem AA. Habe Donate K. NB.

Donatistarum hæreticorum, Judæorum nova atque inusitata detexit audacia, quod catholicæ fidei velint sacramenta turbare. Quæ pestis atque contagio ne latius emanet ac profluat. In eos igitur qui aliquid quod sit Catholicæ sectæ contrarium adversumque tentaverint, supplicium justæ animadversionis expromi præcipimus. Dat. viii kalend. Decemb. Rav. Basso et Philippo Coss.

ANNOTATIONES.

sum nominatum per Africam; Donatus enim cui lex 44 inscribitur, proconsul Africæ hoc tempore erat, ut docet l. 19, *supr.*, de pænis. Et Augustinus epist. 157 et 158.

Et vero serendarum harum legum hæc occasio fuit: Nempe Stilichone loco ipso anno caeso, ante trimestre ferme, illico hæretici et pagani jactare coeperunt, leges adversus se latas de idolis confringendis et hæreticis corrugendis, vivo Stilichone missas, ac nominatum in Africam, non ex voluntate Honori constitutas, verum eo nesciente vel nolente, quod Augustinus disertis verbis scribit *epist. 129 ad Olympium* comitem magistrum officiorum, cui superior lex inscribitur. Unde eas irritas esse putabant et intendebant, pariterque cum cæteris Stilichonis actibus rescindendas: quinim et hac occasione in Catholicos insurrexere, vimque eis intentavere. Ideo et privatum et publice eas leges recentari ac confirmari catholici illuc petiere. Nempe Patres Africani hoc anno, 3 Id. Octobr., legationem ad Honori destinavere contra paganos et hæreticos, episcopi privatum ad comitatum profecti: Augustinus quoque privatum eo fine ad Olympium, eam quam dixi epistolam dedit, que hic tota reddenda foret, nisi modum horum commentariorum excederem. Ex eo nempe liquet, de illis quas dixi gentilium et hæreticorum post cæsum Stilichonem molitionibus, de privatorum querelis, et ad comitatum profecione, de legatis ex Africa mittendis ad Honori admittendis, de celeritate exhibenda. Tam gravibus igitur querelis excius, et, ut credere par est, Olympii studio, Honorijs has leges promulgavit, confirmandis anterioribus suis legibus. Omnia, inquit Honorus, que a nobis generalium legum auctoritate decreta sunt, nedum MANERE decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque deduci. Quamquam nibi mens ea, hasce leges non ad Patrum Africanorum postulationem latas (utpote quorum legatos serius ad Honorijs pervenisse, Augustinus d. epist. 179 ad Olympium testatur), verum latas ad privatas Augustini ipsius et aliorum querebras, quæ media hyeme, ut ipse Augustinus testatur, ad Honorijs pervenerunt et legatos prævenerunt. Atque ipse Augustinus apud Olympium hoc instanter egit, ut negotium hoc diligentissima acceleraretur instantia, quacumque primitus exorta occasione maturaretur: neque illud ullo modo differendum; etiam antequam episcopos qui ideo profecti erant, videret,

223 XXX.

IBID., L. XLV (1).

Idem AA. Theodoro PF. P. II.

Defensorum Curialium, omniumque officiorum specula custodiunt, ne quis intra aliquam civitatem, vel ulla territorii parte secreta, qui ab Ecclesie catholicæ sacerdote dissidet, inlicitæ cohibitionis habeat facultatem. Ipsa etiam loca juri publico sociari, seclusa omni excusatione, censemus: et proscriptos eos in exsilium detrudit, qui audent disputare ea, et

quam primum vigilantia potuerit accelerandum. Quare lex 46 denum, sequentis anni initio ad Patrum Africanorum postulatiolum emissam fuerit.

Supplicio igitur hereticos Donatistas affici, ac nominatum l. 41, Honorius jubet, qui ipsi catholicis vim et mortem per haec tempora intentavere, non nullis etiam episcoporum per Africam necatis: cuius proconsul Donatus, cui lex illa inscribitur. Et Augustinus tamen epistola peculiari ad hunc ipsu[m] Donatum proconsul Africæ, puta 127, Donatistas coerceri, non occidi, enixe ab eo postulavit; ubi inter alia haec observentur: *Unde ex occasione terribilium Judicum, ac LEGUM ne æterni judicij penas incident, corrigi eos cupimus, non necari; nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec supplicium quibus digni sunt exerceri. Sic ergo eorum peccata compesce, ut sint quos paniteat peccavisse. Qugamvis igitur, ut cum Ecclesiæ causas audis, quamlibet nefariorum injuriis appetitam vel afflictam esse cognoveris, potestatem occidenti te habere obliviscaris; petitionem nostram non obliviscaris.* Et mox: *Cito interim per edictum excellentiæ tuæ noverint heretici Donatistæ MANERE LEGES contra erroren suum latas, quas jam nihil valere arbitrantur et jactant, ne vel sic nobis parcere aliquatenus possint. Plurimum autem labores et pericula nostra quo fructuosa sint adjuvabis, si eorum vanissimam et impize superbiæ plenissimam sectam non ita cures, IMPERIALIBUS LEGIBUS comprimiri, ut sibi vel quis videantur qualiscumque molestias pro veritate atque justitia sustinere, sed eos cum hoc ab te petitur, rerum certarum manfestissimis documentis, apud acta vel praestantias tuæ, vel minorum Judicum, convinci atque instrui patiaris, etc. Quægentiles spectant, ea specialius exsequetur d. l. 19 infr. de Paganis.*

Inter cetera autem jubentur ædificia, in quibus hereticorum, etc. conventus habentur, Ecclesiæ vindicari: quod et ipsum statuit l. 59 infr. de . . . ; l. 54, 57, 65, infr. hoc tit. At eum ut ædificia templorum ad usum publicum vindicari dict. l. 19, (hunc conjungenda) jussit Honorius, ita et mox lege prox. hereticorum.

Notandum porro has sanctiones, immo prænam capitulo iudici nominatum l. 44. Donatistæ hereticis, de quibus jam supra et coelicols l. 44. De quibus opportunitior erit dicendi locus ad legem. 19 ejusdem Honorii infr. de Jud., quæ sequeunte anno 409 data est.

Cæterum Donatistarum hereticorum hac leg. iunctum legendum est: nempe Honorius Theodosii patris sui legem generalem in hereticos latam, extensens, rationem hac voce reddere voluit, cur in Donatistas quoque eam extendat, quia et ipsi heretici sint: quare et similes formulae in aliis Honorii constitutionib[us] occurruunt, l. 39 et 41 supr., et l. 46 infr.; quibus omnino respondent, quæ Augustinus scribit epist. 50 ad Bonifacium, et Possidonus in vita Augustini, cap. 12, quorum verba retuli ad legem 39. Rursus epistola 127, cuius verba paulo ante retuli. Quare error est viri docti Petri, qui hereticorum vocem cum voce Judeorum hic conjungendam putavit, quasi hic indicaretur Coelicos Judeorum hereticos fuisse: de quo plura ad d. l. 19,

A adserere, quæ institutio divina condemnat. Dat. v Kalend. Decemb. Raven. Bassi et Philippo Coss.

ANNO DOMINI 409.

XXXI.

IBID., L. XLVI (2).

Idem AA. Theodoro PF. P. II. Post alia.

Ne Donatistæ, vel cæterorum vanitas hereticorum, aliorumque error, quibus Catholicæ communionis cultus non potest persuaderi, Judæi, atque Gentiles

ANNOTATIONES.

B *infr. tit. de Judæis et Cœlicolis. JAC. GOTTH.*

(1) Cœtus hereticorum rurus ab Honorio prohibetur anno D. 408, defensoribus Curialibus, officiisque judicium, hoc munere injuncto, prohibendorum (inquit) cœtum istorum pariter ut aliis suis legibus l. 40 supr., et l. 4 infr. ne sanctum baptisma, ubi vide quæ dixi, et l. 46 prox. locis in quibus cœtus habiti fuerint, confusari jussis. Hæreticos insuper fideli catholicæ contraria adserentes, id est doctores hereticorum deportari, bonis proscriptis.

Observanda interim illa, qui ab Ecclesiæ Catholicæ Sacerdote dissiderunt, id est qui separatos ab Ecclesiæ Catholicæ episcopo cœtus agunt, spreto unitatis studio, quæ Ecclesiæ catholicæ nota et ad quam invitati ante triennium heretici l. 35, supr. Neque dubium ad eosdem Donatistas hanc legem pertinere, quibus bellum agitantibus tot legibus occurrere Honoriū necessitate habuit. Ergo heretici consentur qui ab Ecclesiæ Catholicæ sacerdotibus dissentient, et illicite coeunt: adque adeo heretici ad sacerdotium Ecclesiæ Catholicæ communionem reducentur: quo pertinent quoque lex 2 et 3 supr. de fide Catholicæ, l. 62 infr. hoc tit. lex ult. infr. de his quæ religione cont. Et recte, cum, ut hic dicitur, Ecclesiæ revera Catholicæ Sacerdotes sint: et norma hic secundaria respondet normæ principali.

Item observeretur tria hominum genera, defensores, curiales, et officia omnia quibus haec cura imposita ut hereticis contra irent: de quo fidem quoque facit supr. l. 40, faciet l. prox. 46.

Tandem neque inani conjectura ducor, huic legi conjungendam videri legem 39, supr. de episcopis, et legem 3, Cod. de Episcopali audient. Quod si ita est, tum ex his tribus legibus inter se conjunctis id efficiatur, Honoriū in commune id modis variis egisse, ut sua constaret episcoporum Catholicorum judicio reverentia: 1° sive ipsam species doctrinam, 2° sive conventionem eorum, 3° sive cognitionem et audiendum.

JACOB. GOTTHOR.

(2) Confirmantur leges et penæ in Donatistæ, hereticos alios, Judæos item et Gentiles, hac rursum Honoriū constitutione initio anni 409. Præna judicibus amissione dignitatis, quia et graviore indicta promotu principis, officiilibus et curialibus ea, ipsa quam jam antea constituerat.

Atque haec illa ipsa mihi Honoriū constitutio videtur potius quam 43 et 44, quæ ad Patrum Africanorum postulationem et querelas data sunt. Cuius conjectura ratio quam etiam ad eam legem reddidi. Nempe quod Augustinus epist. 129 ad Olympium Com. et Mag. officiorum testetur, privatorum querelas media hyene, id est fine anni præcedentis 408, ad comitatum seu Honoriū perlatas (quo utique tempore data l. 44, 45, supr.), etenim securitas demum Patrum Africanorum querelas, hanc denum. At enim eodem semper fine: nempe quo liqueret, leges antea adversus hereticos et similes latas, non Stilichoni acceptas ferendas, et sic eo casu antiquatas (quod heretici Gentiles jactabant), verum in vigore suo manere oportere, atque eo spectant illa l. 43: *Omnia quæ a nobis generalium legum auctoritate decreta sunt non soluntur*

(quos vulgo *Paganos* appellant), arbitrentur, legum ante adversum se datarum constituta tenuisse, noverint Judices universi praeceptis eorum fideli devotione parendum : et inter praecipua, quidquid adversus eos decrevimus, non ambigant exsequendum. Quod si quisquam Judicum loco conhibentiae executionem praesentis legis omiserit, noverit amissa dignitate gravioreum motum se nostrae elementiae subiitum. Officium quoque suum, quod saluti propriæ contempta suggestione defuerit, punitis tribus primatis, condemnatione viginti librarum auri plectendum. Ordines quoque et Diuini viri, si in propriis civitatibus, vel territoriis commissum tale aliquid sulerint in gratiam noxiorum, deportationis penam

ANNOTATIONES.

manere decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque deduci. » Pariter eodem pertinet illa hujusce legis: « Ne Donatistæ, etc., arbitrentur legum ante adversum se datarum constituta tenuisse, noverint judices universi praeceptis eorum fideli devotione parendum : et inter praecipua quidquid adversus eos decrevimus, non ambigant exsequendum. » J. G.

(1) Infirmat hac constitutione Honor. Imp. anno D. 410, sine mensis Augusti, Varane Cos. per Africam Oraculum, id est, edictum, legem, rescriptum, quo haereticis rituum suorum exercendorum, convenientiisque, seu coeundi publice potestatem fecerat, poena proscriptio et sanguinis proposita.

Nempe hoc est illud ipsum edictum hac lege informatum, cuius meminere Patres Africani, hoc ipso anno 410, ante bimestre et quod excurrit: cuius haec verba sunt, ut habetur codice Ecclesiæ Africæ: *Post consultatum glorioissimum imperatorum Honori VIII. et Theodosii III. AA. xviii Kal. Julias Carthaginæ, in Basilica regionis secundæ. In hoc concilio legationem suscepimus contra Donatistas Florentius, Possidius, Præsidius et Benenatus episcopi eo tempore quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet. Quæ verba Balsamo peroram intellexit, eodemque traxit, quo duodecimum Capitulum Neocæsariensem. At enim Patrum hac mens est, paulo ante latam ab Honorio legem, qua haereticis ac Donatistis rituum suorum exercendorum copia facta fuerat. Et hoc illud est Oraculum, quod hac lege memoratur simul et abrogatur. Et sane ipsomet Honorus duobus ferme post mensibus, in Mandatis suis Marcellino Tribuno et Notorio ad Carthaginem sem cotillationem destinato (quorum pars est *lex 3 in fr. de Religione*) utriusque legis meminit: et hujus, et illius simul, et hanc confirmat. Nec sane late, inquit, conscientiam nostram sermo caelestis Oraculi quem (sermonem) ERRORI suo posse proficere seva Donatistarum interpretatione profitetur, qui quamvis depravatos animos ad correctionem nullius invitarer, ABOLERI eum tamen etiam ANTE (nempe hac lege) iussimus, ne D qua superstitionibus præberetur occasio. Nunc quoque excludendam SURREPTIONEM, simili auctoritate censemus, illudque merito profitemur, liberante ea que STUTA FUERANT submoveare, ne in divinum cultum nobis se quisquam auctoribus astimet posse peccare; ut habetur in actis Collat. Carthaginensis pag. 5 et 256, 260. Quare et in *l. 3 in fr. de Religione*, quæ et ipsa pars est mandatorum illorum quæ dixi, novella subrepito (nam ita legendum ibi ostendam), cujus ibi mentione sit, est illud ipsum Oraculum, quod ut *hac leg.* ita et predictis infirmatur.*

Cæterum haec lex, ut indicio sunt superiora e codice Africano, atque ipsa insuper temporum ratio, ad Patrum Africanorum postulationem lata videtur. Honorus scilicet et extremis superioris anni 409, et primis hujus anni mensibus, in haereticos remissos fuerat, ac nominatum Donatistas, quorum depravato-